Информация
о результатах проведения экспертно-аналитического мероприятия 
«Аудит в сфере закупок» по администрации Должанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области за период с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года

Контрольно-счетной комиссией Вейделевского района проведено экспертно-аналитическое мероприятие « Аудит в сфере закупок» по администрации Должанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области  за период с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года.
Администрация Должанского  сельского поселения муниципального района «Вейделевский район»» осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом, принятого решением земского собрания Должанского сельского поселения №20 от 18.10.2007 года (с изменениями и дополнениями). 
Основной вид деятельности – орган местного самоуправления.
В 2021 году закупка  товара,  работ,  услуг  для  муниципальных  нужд администрацией Должанского сельского поселения    проводились   только   у   единственного поставщика  на основании п. 4  ч. 1  ст. 93  Закона №44-ФЗ.
В  соответствии  с  п. 4  ч. 1  ст. 93 Закона  №  44-ФЗ , закупка товара, работ, услуг для муниципальных нужд администрацией Должанского сельского поселения с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года, проводились на сумму, не превышающую шестьсот тысяч рублей.
 Информация о количестве, сумме  заключенных контрактов (договоров) за 2021 год представлена в таблице:
	Способ определения поставщика
	Количество заключенных контрактов (договоров)
	Стоимость заключенных контрактов (договоров)
(в рублях)
	Исполнение заключенных 
контрактов
(договоров)
( в рублях)

	п.4 ч.1 ст.93
	318
	3684565,93
	3663244,46

	итого
	318
	3684565,93
	3663244,46


 
В ходе экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок» по администрации Должанского сельского поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области  на соответствие законодательным и нормативным правовым актам за период с 01.01.2021 года по 31.12.2021 года, установлены нарушения:
1) в нарушение требований части 4 статьи 38 Закона  № 44-ФЗ , утвержденная должностная инструкция контрактного управляющего в части осуществления функций и полномочий не соответствует действующему законодательству; 
2) в нарушение   п.п.6-15  Постановления Правительства РФ от 13.10.2014 N 1047 (ред. от 20.07.2019) "Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и подведомственных им организаций" в проверяемом периоде осуществлялись закупки товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию,  которые  не предусмотрены   в постановлении Администрации Должанского сельского поселения от 27.05.2016 №22 «Об утверждении нормативов и нормативных затрат на обеспечение функций администрации Должанского сельского поселения муниципального района "Вейделевский район" Белгородской области» (затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации,   затраты на приобретение запасных частей для транспортных средств); 
3) в нарушение части 1 статьи 23 Закона №44-ФЗ идентификационный код закупки при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 4,  части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ  в договорах (контрактах) не указывается.
По итогам проверки направлено представление главе администрации Должанского сельского поселения. 
По исполнению представления представлена информация от 01.08.2022г № 94-01-26/473.
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